
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 112 del 17-02-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 48 DEL 17-02-2023

Oggetto: SERVIZI "STUDIO DI FATTIBILITA E PROGETTAZIONE
DEFINITIVA_ESECUTIVA FINANZIATO AI SENSI DEL DPCM 17
dicembre 2021 - FONDO ANNUALITA' 2021 E 2022_AFFIDAMENTO
SOCIETA' ENGINEERING DUE ESSE SRL

L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di febbraio, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante «Disciplina dell' attivita'
di Governo e  l'ordinamento  della Presidenza del Consiglio dei ministri»;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;

VISTO il decreto legislativo 14  marzo  2013,  n.  33, recante «Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il decreto-legge 20 giugno  2017,  n.  91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto
2017,  n.   123, recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;

VISTO, in particolare, l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91  del 2017, introdotto dall'art. 12, comma
1, lettera a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9
novembre 2021, n. 156, che ha  previsto  l'istituzione  del  «Fondo concorsi progettazione e  idee  per
la  coesione  territoriale»,  di seguito «Fondo»,  presso  l'Agenzia  per  la  coesione  territoriale,
finalizzato  al  rilancio  e  all'accelerazione   del   processo   di progettazione nei comuni delle regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria  nonche'
in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una  dotazione complessiva di 161.515.175 euro,
di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657  per  il  2022,  in  vista  dell'avvio   del   ciclo   di

1



programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo  sviluppo  e coesione  e  della
partecipazione  ai  bandi  attuativi  del   Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

VISTO il comma 3 del predetto art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, che prevede «Le risorse
del  Fondo  sono  ripartite  tra  i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri su proposta dell'Autorita' politica delegata per il sud e la coesione  territoriale  da  adottarsi
entro  il  30  novembre   2021 assicurando una premialita' ai comuni aggregati nelle Unioni  di  cui
all'art. 32 del decreto legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  nei limiti delle risorse specificate nella
Tabella A allegata al presente decreto. Le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari mediante la
messa a bando, entro sei mesi dalla  pubblicazione  del  decreto  di riparto delle risorse, anche per il
tramite di societa' in house,  di premi  per  l'acquisizione  di  proposte  progettuali,   secondo   le
procedure di evidenza pubblica di cui al capo IV del titolo VI  della parte II del codice di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016,  n. 50. Il trasferimento delle risorse avviene dopo la pubblicazione del
bando. Decorso il predetto termine  di  sei  mesi,  le  risorse  non impegnate  sono  restituite  al  Fondo
e   riassegnate   agli   enti beneficiari, secondo le modalita' e le garanzie stabilite nel decreto di cui al
primo periodo. Con il medesimo decreto 90 e'  definita  ogni altra misura utile ad ottenere il miglior
impiego delle risorse»;

CONSIDERATA la ripartizione del Fondo previsto della Tabella A di cui al predetto comma 3
dell'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, dove il Comune di Valle Castellana risulta
beneficiario per un importo pari ad Euro 17.070,06;

RICHIAMATO:
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.12.2021, in cui all’articolo 4 comma→
2, cita: “I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti   possono impegnare, in via
alternativa, in tutto o in parte,  le  risorse  per l'affidamento  di  incarichi  tesi  alla  redazione
di  progetti  di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui  all'art. 1  del
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020,  n.  120,  purchè coerenti con gli obiettivi di cui al comma 1”;
il Decreto del Consiglio dei Ministri del 17.12.2021, in cui all’articolo 5 comma 2, cita: “I→
bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti di cui all'art. 4, comma 2, disposti per
l'intera somma assegnata,  entro  e non oltre sei mesi dall'entrata in vigore del presente
decreto,  pena la revoca del contributo”

 CONSIDERATO:
che con il decreto-legge “Aiuti bis” è stato prorogato al 18 febbraio 2023 il termine entro il quale
ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste
dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, pena la revoca del contributo;

che pertanto si rende necessario procedere all’affidamento dei SERVIZI “STUDIO DI
FATTIBILITA E PROGETTAZIONE DEFINITIVA_ESECUTIVA FINANZIATO AI SENSI
DEL DPCM 17 dicembre 2021 - FONDO ANNUALITA’ 2021 E 2022, PER N. 2 INTERVENTI
COME DI SEGUITO:
1. “EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' SAN GIACOMO
DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni
ANNUALITA' 2023”;
2. “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE IN LOCALITA’
CAPOLUOGO ANNUALITA' 2024” - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2:
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”
ANNUALITA' 2024”, a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per carenza di personale
all’interno dell’Ente e per l’elevata complessività e specificità dei servizi richiesti;

2



che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico di “Servizi Tecnici (studio di
fattibilità e progettazione definitiva_esecutiva,) per i due interventi suddetti sono cosi stimati:
1. “EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' SAN GIACOMO
DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni
ANNUALITA' 2023”_IMPORTO SERVIZI TECNICI EURO 7.032,72 OLTRE IVA E CASSA;
2. “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE IN LOCALITA’
CAPOLUOGO ANNUALITA' 2024” - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2:
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
Comuni”_IMPORTO SERVIZI TECNICI EURO 7.032,72 OLTRE IVA E CASSA
Ammontante ad una somma complessiva pari ad Euro come sopra dettagliata ammontante ad  Euro
14.065,44 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia
17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento
dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e
dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2
lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1)
della legge n. 108 del 2021, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

che in data 27/01/2023 Prot. n. 3562347 (assegnato dal sistema) tramite piattaforma telematica
TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ è stato richiesto alla società ENGINEERING DUE ESSE
SRL con sede in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) in Zona art.le Pacciano – c.f/p.iva
01996870679, di formulare la propria migliore offerta relativamente alla prestazione dell'incarico di
servizi tecnici sopra descritti, stimata in Euro 14.065,44 oltre ad IVA e oneri contributivi, computato
secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016

che la suddetta società per mezzo del legale rapp.te Ing. Savini Sabrina nata a Teramo il 11.04.1984
c.f. SVNSRN84D51L103P, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1524 , ha offerto un
ribasso del 5.12 %, come risultante dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO
GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ al prot. n. 3578832 del 03.02.2023 (assegnato dal sistema)
che si allega, e quindi un importo di in Euro 13.345,29 oltre iva e cassa per un importo totale di
Euro 16.932,50;

che la suddetta società possie tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura
dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

che per la suddetta società sono comprovati:
1. l’autodichiarazione resa dal legale rapp.te Ing. Savini Sabrina della società ENGINEERING DUE
ESSE SRL, ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.
445, sia attraverso l’allegato B che attraverso il modello del documento di gara unico europeo, dalla
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti
pubblici;
2. la sussistenza del Certificato che attesta la regolarità contributiva del concorrente rilasciata per la
società  ENGINEERING DUE ESSE SRL da inarcassa ed acquisita agli atti dell’Ente al prot. 1153 del
17.02.2023;
3. CASELLARIO ANAC del 07.02.2023 rilasciato tramite il sistema Avcpass per la società
ENGINEERING DUE ESSE SRL;
4. Esito verifica REGOLARITA’ FISCALE rilasciato il 07.02.2023 n. 8546507 ed acquisito attraverso
il sistema Avcpass per la società ENGINEERING DUE ESSE SRL;
5. CASELLARIO GIUDIZIALE n. 754772/2023/R acquisito attraverso il sistema Avcpass per il
legale rapp.te della società ENGINEERING DUE ESSE SRL;

3

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


6. che il computo del corrispettivo, computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno
2016, è riassunto nell'allegato “Determinazione dei corrispettivi” costituente parte integrante del
presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del presente provvedimento;
7. che il costo dell'affidamento ammonta ad Euro 13.345,29 oltre iva e cassa per un importo totale
di Euro 16.932,50;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9625458B36;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 32 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 192 del d.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto di “Servizi Tecnici (studio di fattibilità e
progettazione definitiva_esecutiva,) per i due interventi come di seguito:
“EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' SAN GIACOMO DI
VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” ANNUALITA' 2023;
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE IN LOCALITA’ CAPOLUOGO -
M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione
del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”_ ANNUALITA' 2024”, è quello di ottenere i
servizi in oggetto;
b) oggetto del contratto: “Servizi Tecnici (studio di fattibilità e progettazione definitiva_esecutiva,) per
i due interventi come di seguito:
“EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' SAN GIACOMO DI
VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” ANNUALITA' 2023;
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE IN LOCALITA’ CAPOLUOGO -
M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione
del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”_ ANNUALITA' 2024”;
c) luogo di svolgimento: loc. San Giacomo e loc. Capoluogo del Comune di Valle Castellana;
d) durata/tempi di consegna: 90 giorni dalla stipula del contratto
e) corrispettivo: Euro 13.345,29 oltre iva e cassa per un importo totale di Euro 16.932,50;
f) pagamenti: entro 60 giorni dalla data della fattura;
g) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.
ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020;

VISTA la ripartizione del Fondo prevista della Tabella A di cui al comma 3 dell'art. 6-quater del
decreto-legge n. 91 del 2017, dove il Comune di Valle Castellana risulta beneficiario per un importo
pari ad Euro 17.070,06”;

VISTA la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137
del 13 giugno 2019)”;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) e la successiva Legge 108/2021;

4



VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e
s.m.i.;
RICHIAMATO il DUP, il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con atto del C.C. n. 50 del
30/12/2022 e di Piano Triennale delle OO.PP 2023/2025 e biennale dei servizi 2023/2024;

RICHIAMATI:
-  il CUP J93G22000540006
- il CIG 9625458B36

DETERMINA

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico
professionale dettagliato in premessa e precisamente Servizi Tecnici (studio di fattibilità e
progettazione definitiva_esecutiva,) per i due interventi come di seguito:
“EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' SAN GIACOMO DI
VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” ANNUALITA' 2023;
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE IN LOCALITA’ CAPOLUOGO -
M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione
del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”_ ANNUALITA' 2024”;

di PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai
sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 cosi
sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021;

di PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto
2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso sono evincibili dallo schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra
l’Amministrazione ed il professionista individuato;

di AFFIDARE l'incarico in oggetto per un importo totale di Euro 13.345,29 oltre cassa e IVA per
un totale di Euro 16.932,50 alla Società  ENGINEERING DUE ESSE SRL con sede in Isola del
Gran Sasso d’Italia (TE) in Zona art.le Pacciano – c.f/p.iva 01996870679, che ha offerto uno
sconto sull’importo a base di gara pari al 5.12 %, come risultante dall’offerta acquisita tramite
piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ al prot. n. 3578832 del 03.02.2023 (assegnato dal sistema);

di DARE ATTO che l’intervento è finanziato ai sensi del DPCM 17 dicembre 2021 per un importo
pari ad Euro 17.070,06 fondo annualità 2021 e 2022;

di SUB IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 l’imp. 428/2022, a carico del
vigente bilancio, per l’importo   di complessivo di Euro 16.932,50 sul capitolo 2440 con causale
“Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale - DPCM 17 dicembre 2021” –
codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.012;

di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;
di TRASMETTE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”

5

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


Sub impegno N.   428/    1 del 19-02-2023  a Residuo 2022  CIG 9625458B36

5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       2440 / Articolo
Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale - DPCM 17 dicembre 2021 (CAP. E. 440)

Causale SERVIZI "STUDIO DI FATTIBILITA E PROGETTAZIONE DEFINITIVA_ESECUTIVA FINANZIATO AI SENSI
DEL DPCM 17 dicembre 2021 - FONDO ANNUALITA' 2021 E 2022_AFFIDAMENTO SOCIETA'
ENGINEERING DUE ESSE SRL

Importo 2023 Euro 16.932,50

Beneficiario      2310  ENGINEERING DUE ESSE SRL

6



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  19-02-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

7


